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DIL NR 81/2011 

 
Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 

Publice XXX  a fost sesizat, de Activitatea de Inspectie Fiscala XXXX  –Serviciul 
Inspectie Fiscala Persoane Fizice prin  adresa nr. XXXX inregistrata la DGFP XXX 
sub nr. XXX, cu privire la contestatia formulata de  XXX, cu domiciliul in loc 
XXX, jud XXXX. 
 Contestatia a fost formulata impotriva  Deciziilor de impunere nr. XX 
din data de XXXXXXX,dupa cum urmeaza : 
          - impozit venit stabilit suplimentar in suma de XXX lei  
   - obligatii fiscale accesorii XXX lei 
   
 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 din O.G. nr. 
92/2003(R) privind Codul de procedura fiscala, republicata , cu modificarile si 
completarile ulterioare, in raport de data comunicarii deciziei de impunere , 
respectiv XXX potrivit semnaturii de primire de pe comunicarea deciziei de 
impunere aflata in copie la dosarul cauzei, si data inregistrarii contestatiei la 
D.G.F.P XXX respectiv XXX,  asa cum reiese din  amprenta stampilei  registraturii 
aplicata pe contestatia aflata in original la dosarul cauzei. 
 Directia Generala a Finantelor Publice XX prin Biroul de Solutionarea 
Contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 
si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala, este 
competent sa solutioneze prezenta contestatie. 
 
 
 
 
 
 

I)  XXXX inainteaza contestatia nr. XXX din data de XXX impotriva 
actului administrativ fiscal nr.XXX din data de XXX . 

In contestatia formulata XXX arata ca in data de  XXX i-a fost comunicat 
actul administrativ fiscal nr. XXX din data de XXX prin care s-au stabilit obligatii 
fiscale suplimentare pentru anii 2007-2009 in suma totala de XXX lei.  
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Petentul specifica ca in  opinia organelor de control  aceasta suma este 
rezultata  din nedeclararea si calcul eronat al cheltuielilor deductibile, in sensul ca 
petentul nu a tinut seama de stocul de marfa de la sfarsitul fiecarui an, stoc cu care 
trebuiau diminuate cheltuielile deductibile, conform Lg 571/2003 R,art.48,alin.1 si 
Ord.nr. 1040/2004,art.52(anexa 1)" 

XXX considera ca nu este legala interpretarea de a considera ca stocurile de 
la finalul anului nu constituie cheltuiala deductibila in anul respectiv si ca aceste 
cheltuieli nu sunt aferente veniturilor, si se considera cheltuiala in anul urmator, 
interpretare care contravine art.52 din Ordinul 1040/2004 referitor la modul de 
stabilire a venitului net. Conform art.52 din Ord. 1040/2004 venitul net sau 
pierderca fiscala se calculeaza astfel: din totalul sumelor incasate, evidentiate in 
col. 5, rcspectiv 6, din Registrul-jurnal de incasari si plati, se scad cheltuielile cu 
amortizarea fiscala a bunurilor si drepturilor, evidentiate in Fisa pentru operatiuni 
diverse, si totalul sumelor platite, evidentiate in col, 7, respectiv 8, din Registrul-
jurnal de incasari si plati, si se aduna sumele platite pentru cumpararea bunurilor 
amortizabile si totalul cheltuielilor nedeductibile, care se preia din centralizatorul 
cheltuielilor nedeductibile, acest centralizator intocmindu-se cu ajutorul unui 
document cumulativ. 

XXX specifica ca dupa cum rezulta din prevederile de mai sus in textul legii 
nu se face referire nicaieri la faptul ca stocul de la sfarsitul anului nu constituie 
cheltuiala deductibila si petentul considera ca in anul urmalor  nu ar putea sa tina 
cont de o cheltuiala facuta in anul precedent, deoarece  nu ar putea fi reflectata in 
Registrul Jurnal de incasari si Plati pentru a respecta formula de la art. 52. 

Petentul considera ca explicatia data de organul fiscal, respectiv aceea ca nu 
au generat venit in anul respectiv nu este in opinia contestatorului conforma cu 
cerintele legale deoarece legea nu impune ca venitul impozabil sa fie realizat in 
acelasi an in care s-au realizat cheltuielile, ci doar ca acel venit impozabil sa fie 
realizat ca urmare a angajarii respectivelor cheltuieli. 

Petentul specifica ca legiuitorul a urmarit sa deduca din venituri numai acele 
cheltuieli care sunt in legatura cu acestea, iar aceasta operatie de conexare in cadrul 
aceluiasi exercitiu nu este nicaieri mentionata printr-un text de lege. 

XXX  precizaza ca stocurile trebuiau luate in considerare ca cheltuieli 
deductibile deoarece indeplinesc conditiile generale pe care trebuie sa le 
indeplineasca cheltuielile aferente veniturilor pentru a putea fi deduse si anume: 
Conform art.43 ordin 1040/2004: conditiile generale pe care trcbuie sa le 
indeplineasea cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt; 

 a) sa fie efectuate in cadrul activitatiilor desfasurate in scopul realizarii 
venitului, justificale prin documente; 

b) sa fie cuprinse in cheltuielile exercitiului financiar al anului in cursul 
caruia an fost platite: 

c) sa respecte regulile privind amortizarea, prevazute in tltlul II din Codul 
fiscal. 

Evidenta contabila in partida simpla a cheltuielilor se tine pe feluri de 
cheltuieli, in functie de natura lor, astfel: 



admin.sliljudx01.il@mfinante.ro 

    
 

Pagina 3 din 7  3

a) cheltuielile efectuate in interesul direct al activitatii, cum sunt: 
-cheltuielile cu achizitionarea de materii prime, materiaie consumabile, 

obiecte de inventar si marfuri; 
Petenta considera ca stocul din anul precedent care a fost si achitat in anul 

precedent a fost considerat de catre organele de control cheltuiala in anul urmator si 
incalca conditia generala sa fie cuprinse in cheltuielile exercitiului financiar al 
anului in cursul caruia au fost platite . 

Referitor la Lg.571/2003,  art. 48  care prevede printre regulile generale de 
stabilire a venitului net anual din activitati independente, determinat pe baza 
contabilitatii in partida simpla  alin. 1: 

Venitul  net din  activitati  independente  se  determina  ca  diferenta  dintre  
venitul  brut  si cheltuielile efectuate in scopul realizarii de venituri, deductibile, pe 
baza datelor din contabilitatea in partida simpla, este foarte explicit ,  ca sunt 
deductibile cheltuielile efectuate in scopul realizarii de venituri si nu generatoare de 
venituri, dupa opinia inspectorilor fiscali. 

Petentul considera  ca cheltuiala cu stocul de marfa efectuata in cursul anului  
trebuie sa fie admisa ca si deductibila la calculul venitului net in acelasi exercitiu, si 
ca nu trebuie sa se  tina cont de variatia stocurilor pentru ca aceasta este specifica 
contabilitatii in partida dubla, dar si de faptul ca in normele OMFP 1040/2004 nu 
exista nici o specificatie in acest sens. 

Petentul mentioneaza ca este clar definit ce anume constitute venit brut si ce 
nu se considera venit brut.                                

Conform art. 48.   Venitul brut  cuprinde: 
a) sumele incasate si echivalentul in lei al veniturilor in natura din 

desfasurarea activitatii; 
XXXX  considera ca  nu exista absolut nici un temei legal privind modul de 

calcul al  inspectorilor fiscali si solicita pe aceasta cale sa se desfiinteze in 
intregime actele administrative  fiscale atacate, respectiv baza de impunere si 
decizia de impunere nr. XXXX, obligand organul emitent sa emita o noua decizie 
de impunere cu o noua baza de impunere corespunzatoare. 

XXX isi intemeieza prezenta contestatie  pe dispozitiile art. 43, art. 84-art. 
88, art. 175-art. 188 din Codul de procedura fiscala republicat, cu modificarile si 
completarile ulterioare. In dovedirea contestatiei  petentul  intelege sa se foloseasca 
de proba cu inscrisuri. 
 
 II. Activitatea de inspectie fiscala –Serviciul Inspectie Fiscala 
persoane XXX considera ca sumele stabilite suplimentar sunt legale deoarece: 

1.- Conform  Legii  nr. 571/2003®, art.48,alin.1)  
"Venitul net din activitati independente se determina ca diferenta intre venitul 
brut si cheltuielile aferente realizarii venitului, deductibile, pe baza datelor din 
contabilitatea in partida simpla"  

 a) Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal  la pct. 37 : 
"Din venitul brut realizat se admit la deducere numai cheltuielile care sunt 
aferente realizarii venitului"  
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 2 si a OMFP nr.1040/2004  art.52 - "Venitul   net sau  pierderea  fiscala  
va fi  influentata  cu  platile  si/sau  incasarile efectuate in avans, care se refera 
la alte exercitii fiscale" 

Ca urmare a celor aratate mai sus rezulta ca stocul de marfuri ramas nevindut 
la sfirsitul anului fiscal, conf. OMFP nr.1040/2004, art.52, reprezinta o plata in 
avans fata de veniturile aferente ce se vor realiza in exercitiul fiscal al anului 
urmator, fapt pentru care cheltuielile cu stocul de marfa din anul curent trebuiau 
scazute din cheltuielile deductibile ale anului fiscal curent si adaugate in anul 
urmator, an in care se realizeaza vinzarea acestuia, respectiv venituri. 
  Fata de cele aratate mai sus, se propune respingerea, in totalitata, a 
contestatiei. 
 
  

III. Luand in considerare constatarile organului fiscal, documentele 
existente la dosarul contestatiei precum si  actele normative in vigoare  in 
perioada invocata de contestatoare si organul de control se retin urmatoarele: 

 
      Perioada verificata :XXX- XXX  

  
 In fapt, XXX  a depus  contestatie impotriva deciziilor de impunere nr 
XXX.  

Intrucat din analiza dosarului cauzei s-a constatat ca XXX  nu a precizat suma 
contestata asa cum a fost inscrisa in titlul de creanta  , cu adresa nr. XXX din XXX  
i s-a solicitat pe aceasta cale sa precizeze cuantumul sumelor contestate, 
individualizate pe feluri de impozite si taxe, datorii vamale si accesorii ale acestora 
asa cum au fost stabilite prin titlul de creanta respectiv decizia de impunere, in 
termen de 5 (cinci ) zile de la primire. 

In data de 14.03.2011 sub nr XXXXXXX precizeaza ca sumele contestate sunt 
dupa cum urmeaza: 

Impozit pe venitul aferent anilor XXX,XXX,XXX pentru XXX si XXX in 
suma totala de XXX lei ron dupa cum urmeaza: 

XXX an XXX  - XX lei 
XXX    an XXX  - XX lei 
XXX an XXX  - XX lei 
XXX    an XXX  - XX lei 
XXX an XXX  - XX lei 
XXX    an XXX  - XX lei 
Obligatii fiscale accesorii aferente anilor XXX,XXX,XXX pentru XXXX in 

suma totala de XX lei ron dupa cum urmeaza: 
XXX an XXX  - XX lei 
XXX    an XXX - XX lei 
XXX an XXX - XXlei 
XXX    an XXX  - XX lei 
XXX an XXX -XX lei 
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XXX    an XXX  - XXX lei 
Total sume = XXX lei 

 Asadar suma contestata de petent este in suma totala de  XXX lei 
reprezentad : impozit venit stabilit in plus in urma controlului fiscal, pe perioada 
XXX  in suma de XXX lei  si  accesorii aferente impozit pe venit in suma de XXX 
lei .  
 In opinia contestatarului  cheltuiala cu stocul de marfa efectuata in 
cursul anului trebuie sa fie admisa ca si cheltuiala deductibila la calculul venitului 
net in acelasi exercitiu , si ca nu trebuie sa se tina cont de variatia stocurilor pentru 
ca aceasta este specifica contabilitatii in partida dubla  si de faptul ca in  normele 
OMFP 1040/2004 nu exista specificatii in acest sens. In acelasi act normativ la 
art.48 este definit ce anume constituie venitul brut si ce nu se considera venit brut. 
 In drept,  pentru cauza in speta sunt aplicabile prevederile art.16, art.46, 
art 48 alin. (1),(2) si (4) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal ,cu completarile si 
modificarile ulterioare, si art.52 din  O.M.F.P. 1040/2004® pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea evidenţei contabile în 
partidă simplă de către persoanele fizice care au calitatea de contribuabil  : 
 

In conformitate cu art.16,  art.46 si art. 48  din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal  , cu modificarile si completarile ulterioare se 
precizeaza : 

 
 „Art.16 Anul fiscal  

(1) Anul fiscal este anul calendaristic. 
 
 Art.46  Definirea veniturilor din activit ăţi independente 

      (1) Veniturile din activităţi independente cuprind veniturile 
comerciale, veniturile din profesii libere şi veniturile din drepturi de 
proprietate intelectuală, realizate în mod individual şi/sau într-o formă de 
asociere, inclusiv din activităţi adiacente. 

 
 Art. 48 Reguli generale de stabilire a venitului net anual din 

activităţi independente, determinat pe baza contabilităţii în partid ă 
simplă 

(1) Venitul net din activităţi independente se determină ca diferenţă 
între venitul brut şi cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri, 
deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partidă simplă, cu excepţia 
prevederilor art. 49 şi 50. 

(2) Venitul brut cuprinde: 
a) sumele încasate şi echivalentul în lei al veniturilor în natură din 

desfăşurarea activităţii; 
(4) Condiţiile generale pe care trebuie să le îndeplinească cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
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a) să fie efectuate în cadrul activităţilor desfăşurate în scopul realizării 
venitului, justificate prin documente; 

b) să fie cuprinse în cheltuielile exerciţiului financiar al anului în 
cursul căruia au fost plătite;” 

 

 De asemenea potrivit art. 52 din Ordinul  nr. 1.040 din 8 iulie 2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea 
evidenţei contabile în partidă simplă de către persoanele fizice care au calitatea de 
contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal 
se arata ca : 

“Venitul net sau pierderea fiscală se calculează astfel: din totalul sumelor 
încasate, evidenţiate în col. 5, respectiv 6, din Registrul-jurnal de încasări şi plăţi, 
se scad cheltuielile cu amortizarea fiscală a bunurilor şi drepturilor, evidenţiate 
în Fişa pentru operaţiuni diverse, şi totalul sumelor plătite, evidenţiate în col. 7, 
respectiv 8, din Registrul-jurnal de încasări şi plăţi, şi se adună sumele plătite 
pentru cumpărarea bunurilor amortizabile şi totalul cheltuielilor nedeductibile, 
care se preia din centralizatorul cheltuielilor nedeductibile, acest centralizator 
întocmindu-se cu ajutorul unui document cumulativ. 

Venitul net sau pierderea fiscală va fi influenţată cu plăţile şi/sau 
încasările efectuate în avans, care se referă la alte exerciţii fiscale, în cazul 
drepturilor de proprietate intelectuală, cu impozitul de 15% din venitul brut 
încasat, iar în cazul valorificării bunurilor în regim de consignaţie, veniturilor 
obţinute ca urmare a unor activităţi desfăşurate în baza unui contract de agent, 
comision sau mandat comercial, precum şi în cazul activităţilor de expertiză 
contabilă, tehnică judiciară şi extrajudiciară, cu impozitul de 10% din venitul 
brut încasat, reprezentând plăţi anticipate în contul impozitului anual”. 
  

Din contextul prevederilor legale mai sus citate se retine : calculul venitului 
net sau pierderea fiscala  sunt  influentate cu platile si/sau incasarile efectuate in 
avans. Stocul de marfuri ramas nevindut la sfirsitul perioadei fiscale, determinat 
prin inventariere, conform prevederilor legale de mai sus, nu constituie element de 
cheltuiala deductibila la determinarea bazei de impozitare avind in vedere ca aceste 
stocuri nu sunt aferente veniturilor realizate in cursul exercitiului financiar incheiat, 
fiind considerate o plata in avans . (veniturile aferente acestui stoc,  se vor realiza in 
exercitiul fiscal urmator). Pentru determinarea corecta a bazei de impozitare 
cheltuielile ce se iau in considerere trebuie sa fie aferente veniturilor realizate in 
exercitiul financiar al anului in cursul caruia au fost platite. 

Astfel ca , cheltuielile de achizitie aferenta marfii aflate in stoc, la finele 
fiecarei perioade fiscale, nu sunt cheltuieli deductibile, deoarece nu respecta 
prevederile art.48 alin (1) din codul fiscal , respectiv nu sunt aferente realizarii 
venitului, acestea devenind deductibile pe masura vanzarii in cadrul altei perioade 
fiscale, fapt pentru care valoarea  stocului de marfa stabilit la sfarsitul anului  va 
influenta  calculul venitului net ale anului fiscal curent.  
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  In concluzie, avand in vedere  cele precizate in contextul prezentei decizii 
se constata ca organul fiscal in mod corect a emis deciziile  nr XXXX referitoare la 
obligatiile de plata impozit pe venitul anual stabilit in plus de inspectia fiscala in 
suma de XXX lei ron si accesorii  suma de XXX lei ron , fapt  pentru care 
contestatia va fi respinsa ca neintemeiata in temeiul pct.12.1 lit.a) din Ordinul nr. 
519/2005: 
‘’  Contestaţia poate fi respinsă ca: 
    a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept 
prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse 
prin actul administrativ fiscal atacat;’’ 
 
 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor  
205, art. 206, art.207 ,art. 209, art. 213,  si art. 216 al.(1) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata, se  

 
                                                D E C I D E : 
 

 Art.1-Respingerea contestatiei ca neintemeiata  impotriva deciziei nr 
XXX  si  referitoare la obligatiile de plata pentru impozitul pe venitul anual 
stabilit in plus de inspectia fiscala in suma de XXX lei ron si calcul accesorii in 
suma de XXX lei ron. 
   
 Art.2. -Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Ialomita in termen 
de 6 luni de la comunicare.                     
 
                                             DIRECTOR EXECUTIV ,  
                                                           


